
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1240  DEL   22/12/2025

OGGETTO
PROGETTO "NOI CONTRO LE MAFIE - XV^ EDIZIONE" (CUP C89I25001100005) - L.R. 
N. 18/2016 - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA IN 
ATTUAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL 
PRESIDENTE N. 203 DEL 22/12/2025 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181  
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato l'obiettivo R01OG15 - “Coordinamento azioni di sensibilizzazione e formazione 
in materia di legalità”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della  cittadinanza e dell’economia responsabili”  e,  in  particolare,  l’art.  7  
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro, al comma 1, che:

“la  Regione  promuove  e  stipula  accordi  di  programma  e  altri  accordi  di  
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti  
nelle materie della giustizia e del contrasto alla criminalità, che possono prevedere la  
concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:
a)  rafforzare  la  prevenzione  primaria  e  secondaria  in  relazione  ad  aree  o  nei  
confronti di categorie o gruppi sociali soggetti a rischio d'infiltrazione o radicamento  
di attività criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;
b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile  
fra i giovani;
c) sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi  
dei fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle sue  
diverse articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;
d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla  
loro incidenza sul territorio”;

Premesso che:
• sotto il  profilo della prevenzione e delle misure a sostegno della legalità e della 

cittadinanza responsabile nel settore dell'educazione, dell'istruzione e della cultura, 
la  Provincia  di  Reggio  Emilia  dal  2011  promuove  con  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado ed i Comuni del territorio il progetto “Noi Contro le Mafie”;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  sottoscritto  il  Patto  istitutivo  della  Consulta 
permanente per la Legalità di Reggio Emilia e partecipa ai tavoli di lavoro costituiti  
in corrispondenza agli ambiti di intervento della Consulta;

• il  Comune  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  inteso  promuovere  forme 
strutturate  di  cooperazione  istituzionale  al  fine  di  rafforzare,  attraverso  politiche 
locali integrate, le azioni di prevenzione primaria, secondaria e terziaria;

Dato atto che:
• con decreto del Presidente n. 108 del 9/10/2025 la Provincia di Reggio Emilia ha 

approvato l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna, sottoscritto in 
data 15/10/2025, per la realizzazione del progetto denominato “Noi Contro le Mafie 
–  XV^  Edizione”  -  CUP C89I25001100005,  in  attuazione  degli  obiettivi  previsti 

Determinazione N. 1240 del 22/12/2025 
pag. 2/6



dall'art. 7, della succitata Legge Regionale n. 18/2016, che prevede un contributo 
regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa  complessiva 
prevista per la realizzazione del progetto di € 73.000,00 per spese correnti;

• la scheda del progetto “Noi Contro le Mafie – XV^ Edizione”, in cui sono descritti  
sinteticamente gli obiettivi generali e specifici, le azioni progettuali, i destinatari e la 
tipologia  di  attività  da  realizzare,  è  allegata  sub  B)  al  suddetto  decreto  del 
Presidente n. 108 del 9/10/2025;

• con determinazione regionale n.  24989 del  18/12/2025,  notificata al  ns.  prot.  n. 
38836 del 19/12/2025, è stata concessa la proroga del termine di conclusione del  
progetto fino al 30/09/2026 con rendicontazione entro il 31/12/2026, ai sensi dell'art. 
9 dell'Accordo di Programma di cui sopra;

Richiamati:
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 14/11/2024, che ha approvato 

l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del 
progetto  in  parola,  sottoscritto  digitalmente in  data  15/11/2024,  che prevede un 
contributo  regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva prevista per la realizzazione del progetto di almeno € 70.000,00 per 
spese correnti;

• la determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n. 37278 
del 19/12/2024, con cui è stata concessa la proroga del termine del progetto fino al  
31/08/2025 con rendicontazione entro il 30/11/2025, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo 
di Programma di cui sopra;

Dato atto, in particolare, che con Decreto n. 203 del 22/12/2025 la Provincia ha approvato 
un apposito Accordo di  Programma con il  Comune di  Reggio Emilia nell’ambito  di  un 
quadro più ampio di azioni coordinate da sviluppare anche con il contributo della Consulta 
per la Legalità, per la realizzazione del progetto denominato “Noi Contro le Mafie – XV^ 
Edizione”,  che  definisce  i  reciproci  impegni  ed  oneri  per  la  programmazione  e 
realizzazione delle iniziative;

Considerato che ai sensi dell'art. 3 del suddetto Accordo la Provincia si è impegnata a 
finanziare,  attraverso  trasferimenti  al  Comune di  Reggio  Emilia,  le  attività  e  iniziative,  
condivise  formalmente  dalle  parti,  inerenti  all’Azione progettuale  2)  -“Ulteriori  iniziative 
informative/formative  da  sviluppare  con  le  scuole,  con  riferimento  alla  ricorrenza  del 
decennale dell’inchiesta “Aemilia” e gli  ulteriori interventi,  di formazione e divulgazione, 
che la  Provincia  riterrà  integrabili  nell’ambito  del  Progetto “Noi  Contro le  Mafie  – XV^ 
Edizione”, finanziate con le risorse della Provincia destinate al suddetto progetto;

Atteso  che  le  risorse  appositamente  previste  per  la  realizzazione  dell'Azione  2)  del 
progetto “Noi Contro le Mafie – XV^ Edizione”, pari a € 21.000,00, sono disponibili alla 
Missione  04,  Programma  02,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1040102003  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 906/2 (ob.  
1^ livello 0402/0005 del PEG 2025);

Considerato che occorre impegnare la suddetta somma di € 21.000,00, da trasferire al 
Comune di Reggio Emilia per le attività realizzate direttamente dal Comune, ai sensi e con 
le modalità indicate nell'Accordo con il medesimo;

Determinazione N. 1240 del 22/12/2025 
pag. 3/6



Atteso che la sottoscritta, Segretario generale e Dirigente ad interim del Servizio Affari 
Generali, è stata individuata quale responsabile del progetto “Noi Contro le Mafie – XV^ 
Edizione” e quale referente per il coordinamento e la realizzazione del presente Accordo;

Sentito il Dirigente del Servizio Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica, il 
quale ha espresso il proprio assenso relativamente all'imputazione della spesa sul capitolo 
906/2 assegnato al servizio stesso;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dirigente ad interim del 
Servizio Affari Generali;

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del Responsabile del Servizio,

DETERMINA

• per le motivazioni esposte in premessa, di impegnare la spesa complessiva di € 
21.000,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1040102003  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 906/2 (ob. 1^ livello 0402/0005 del PEG 2025) a favore del 
Comune di Reggio Emilia, in attuazione dell'Accordo di programma di cui al Decreto 
del Presidente n. 203 del 22/12/2025 per la realizzazione congiunta e condivisa del 
progetto  denominato  “Noi  Contro  le  Mafie  –  XV^  Edizione”  -  CUP 
C89I25001100005, in sinergia con la Consulta permanente per la Legalità di Reggio 
Emilia;

• di dare atto che:
◦ la  liquidazione  del  trasferimento  al  Comune  di  Reggio  Emilia  avverrà,  in 

relazione alle specifiche iniziative e per gli importi singoli che saranno condivisi 
fra le parti, con le modalità indicate nell'Accordo citato, fermo restando che il 
Comune dovrà  procedere  a  presentare  gli  atti  amministrativi  (liquidazione  e 
copia  dei  mandati  di  pagamento)  a  comprova  delle  spese  sostenute, 
accompagnati  da  una  breve  relazione  sulle  attività  svolte,  entro  i  termini 
connessi agli  obblighi  di  rendicontazione della Provincia alla Regione Emilia-
Romagna;

◦ ai sensi dell'Accordo di programma siglato con la Regione Emilia-Romagna per 
la realizzazione del suddetto progetto co-finanziato, l'Accordo con il Comune di 
Reggio Emilia prevede quali obblighi per il Comune:
▪ iniziare, verificare e concludere, in costante condivisione con la Provincia di 

Reggio Emilia, le attività relative all’azione progettuale 2) “Ulteriori iniziative 
informative/formative  da  sviluppare  con  le  scuole,  con  riferimento  alla 
ricorrenza del decennale dell’inchiesta “Aemilia”, e gli ulteriori interventi, di 
formazione e divulgazione, che la Provincia riterrà integrabili nell’ambito del 
Progetto “Noi Contro le Mafie – XV^ Edizione”, entro il 30/09/2026;

▪ apporre,  sul  materiale  prodotto/realizzato  nell’ambito  del  progetto,  il 
riferimento al contributo di cui al presente Accordo, congiuntamente al logo 
della Provincia di Reggio Emilia e della Regione Emilia-Romagna, nonché a 
dare atto, nell’ambito delle pubblicazioni prodotte o di strumenti audio, video 

Determinazione N. 1240 del 22/12/2025 
pag. 4/6



o multimediali in genere, della presente collaborazione;
▪ indicare  su  tutti  i  documenti  amministrativi  e  contabili  relativi  alla 

realizzazione  del  presente  accordo,  il  codice  unico  di  progetto:  CUP 
C89I25001100005;

▪ concludere l’attività di rendicontazione alla Provincia di Reggio Emilia entro i 
termini connessi agli obblighi di rendicontazione della Provincia alla Regione 
Emilia-Romagna.

Determinazione N. 1240 del 22/12/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1240 del 22/12/2025 
pag. 6/6


